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KẾ HOẠCH 
 Phối hợp trong hoạt động phòng chống dịch bệnh  

lây truyền từ động vật sang người tại xã Cốc San năm 2024 

 
 

Căn cứ Thông tư liên tịch số 16/2013/TTLT-BYT-BNN&PTNT ngày 27 tháng 
5 năm 2013 của Bộ Y tế - Bộ Nông nghiệp & Phát triển nông thôn về việc Hướng dẫn 

phối hợp phòng chống bệnh lây truyền từ động vật sang người.  

Thực hiện Kế hoạch số 27/KHPH-TTYT-TTY ngày 31/01/2024 của Trung 
tâm y tế thành phố Lào Cai - Trạm thú Y về việc phối hợp trông hoạt động phòng 

chống dịch bệnh lây truyền từ động vật sang người trên địa bàn thành phố Lào Cai 
năm 2024. 

UBND xã Cốc San xây dựng kế hoạch thực hiện phòng, chống bệnh lây truyền 
từ động vật sang người  như sau: 

I. MỤC TIÊU: Thực hiện hoạt động chia sẻ thông tin, phối hợp trong giám 

sát, điều tra, xử lý ổ dịch, truyền thông  về phòng chống bệnh lây truyền từ động vật 
sang người nhằm hạn chế tới mức thấp nhất các bệnh truyền nhiễm phát sinh lây 
truyền từ động vật sang người. 

II. NỘI DUNG PHỐI HỢP 

1. Giám sát, chia sẻ thông tin đối với các bệnh lây truyền từ động vật sang 
người: Bệnh dại; bệnh liên cầu lợn; bệnh than; bệnh xoắn khuẩn vàng da và các bệnh 

Cúm A (H5N1, H5N6, H7N9…)…  
2. Giám sát, phát hiện, xử lý ổ dịch bệnh lây truyền từ động vật sang người. 

3. Truyền thông phòng chống dịch bệnh lây truyền từ động vật sang người. 
4. Tham gia tập huấn về việc phòng, chống bệnh lây truyền từ động vật sang người. 
III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Hoạt động trao đổi các thông tin 
- Khi có trường hợp bệnh, ổ dịch trên động vật được nghi ngờ mắc bệnh hoặc 

đã xác định mắc bệnh có thể lây sang người. Cán bộ thú Y thực hiện việc giám sát, 
triển khai các hoạt động phòng chống dịch theo quy định và chia sẻ thông tin với 

Trạm Y tế xã Cốc San (theo phụ lục 2 Thông tư liên tịch số 16/2013/TTLT-BYT-
BNN&PTNT). 

- Khi có ca bệnh, ổ dịch trên người bị nghi ngờ hoặc đã xác định là mắc bệnh 
lây truyền từ động vật sang người. Trạm Y tế thực hiện việc giám sát, triển khai các 
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hoạt động phòng chống dịch theo quy định và chia sẻ thông tin với cán bộ thú Y 

thành phố (theo phụ lục 3 Thông tư liên tịch số 16/2013/TTLT-BYT-BNN&PTNT). 

Việc trao đổi thông tin đột xuất hoặc định kỳ phải được hai bên thực hiện bằng 

văn bản. 

- Trường hợp khẩn cấp thực hiện trao đổi trực tiếp, điện thoại hoặc thư điện tử 

và trong vòng 24 giờ kể từ khi phát hiện ca bệnh, ổ dịch ở người hoặc động vật nghi 
ngờ mắc bệnh lây truyền từ động vật sang người phải gửi bằng văn bản (theo phụ lục 

2 hoặc 3 Thông tư liên tịch số 16/2013/TTLT-BYT-BNN&PTNT). 

- Việc trao đổi thông tin định kỳ tháng, quý, năm về tình hình dịch bệnh lây 
truyền từ động vật sang người thực hiện theo quy định tại phụ lục 4 hoặc phụ lục 5 
Thông tư liên tịch số 16/2013/TTLT-BYT-BNN&PTNT. 

Thời hạn gửi báo cáo tháng trước ngày 15 của tháng kế tiếp. 

Thời hạn gửi báo cáo quý trước ngày 15 của quý kế tiếp. 

Thời hạn gửi báo cáo năm trước ngày 15 tháng 01 của năm kế tiếp. 

2. Phân công cán bộ đầu mối thực hiện trao đổi thông tin trong giám sát 
bệnh lây truyền từ động vật sang người 

- Trạm Y tế xã Cốc San 

Bà. Vũ Thị Liên - Trưởng trạm. 

Số điện thoại: 02143 686016 hoặc di động số: 0981159860.        

Gmail: Vuthilien1988lc@gmail.com. 

- Cán bộ thú Y xã Cốc San 

Ông. Phạm  Văn Cường - Cán bộ thú Y. 

Số ĐT: 0979260581 

Gmail: ubndxacocsan@gmail.com 

3. Hoạt động điều tra, xử lý ổ dịch 

Thực hiện theo nội dung Điều 7 và Điều 8 của Thông tư liên tịch số 

16/2013/TTLT-BYT-BNN&PTNT. 

4. Hoạt động truyền thông về phòng chống bệnh lây truyền từ động vật 

sang người 

- Trường hợp xuất hiện ổ dịch trên động vật có khả năng lây truyền sang người, 
nhưng chưa phát hiện ca bệnh trên người: Cán bộ thú Y là đơn vị đầu mối phối hợp 

cùng Trạm Y tế xã xây dựng thông điệp truyền thông về phòng chống dịch bệnh và 
triển khai truyền thông. 

- Trường hợp phát hiện người bị nghi ngờ hoặc đã được xác định mắc bệnh 
lây truyền từ động vật sang người: Trạm Y tế là đơn vị đầu mối phối hợp cùng Cán 
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bộ thú Y xã xây dựng thông điệp truyền thông về phòng chống dịch bệnh và triển 
khai truyền thông. 

5. Các hoạt Phối hợp khác 
Cử cán bộ tham gia các chương trình tập huấn về nội dung phòng chống bệnh 

lây truyền từ động vật sang người theo kế hoạch đã được phê duyệt của Trung tâm 
Y tế hoặc Trạm thú Y thành phố tổ chức. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
1. Ban chỉ đạo chăm sóc sức khỏe nhân dân  

 Chỉ đạo trạm Y tế và cán bộ thú y triễn khai thực hiện các biện pháp phòng 
chống dịch bệnh lây truyền từ động vật sáng người phù hợp với điều kiện thực tế của 
xã 

2. Trạm Y tế xã 

- Thường xuyên giám sát chặt chẽ, điều tra, khoanh vùng, xử lý các trường 

hợp bệnh, ổ dịch dịch bệnh phát sinh trên người với cán bộ thú Y. Báo Cáo thông tin 
và phối hợp tổ chức điều tra, xử lý ổ dịch với Trung tâm Y tế . 

- Tăng cường các hoạt động truyền thông phổ biến, hướng dẫn người dân thực 

hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh trong trường hợp phát hiện người bị nghi 
ngờ hoặc đã xác định mắc bệnh lây truyền từ động vật sang người. 

- Thực hiện chế độ báo cáo, trao đổi thông tin đột xuất và báo cáo định kỳ gửi 
Cán bộ thú Y theo quy định. 

- Cử cán bộ tham dự các lớp tập huấn theo kế hoạch. 

- Chỉ đạo các ông bà trưởng thôn, y tế thôn bản tham mưu với Ban chỉ đạo 
Chăm sóc sức khỏe nhân dân xã triển khai các hoạt động phối hợp thực hiện các biện 

pháp phòng chống dịch bệnh lây truyền từ động vật sang người theo đúng quy định 
Thông tư liên tịch 16/2013/TTLT-BYT-BNN&PTNT. 

3. Cán bộ thú Y xã 

- Thường xuyên giám sát chặt chẽ, điều tra, khoanh vùng, xử lý các trường 
hợp bệnh, ổ dịch  bệnh trên động vật (gia súc, gia cầm…). Chia sẻ thông tin và phối 

hợp tổ chức điều tra, xử lý ổ dịch với Trạm Y tế xã Cốc San. 

- Tăng cường các hoạt động truyền thông phổ biến, hướng dẫn người dân thực 
hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh trong trường hợp phát hiện người bị nghi 

ngờ hoặc đã xác định mắc bệnh lây truyền từ động vật sang người. 

 Thực hiện chế độ báo cáo, trao đổi thông tin  đột xuất và báo cáo định kỳ gửi 

Trạm Y tế theo quy định. 

- Cử cán bộ tham dự các lớp tập huấn theo kế hoạch. 

- Cán bộ thú y xã thưc hiện, phối hợp cùng Trạm Y tế trên địa bàn triển khai 

các hoạt động phối hợp thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh lây truyền từ 
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động vật sang người theo đúng quy định Thông tư liên tịch 16/2013/TTLT-BYT-
BNN&PTNT.  

4. Các ông bà tổ trưởng thôn, y tế thôn bản 

Tuyên truyền cho nhân dân trên địa bàn cách phòng chống và phát hiện dịch 

bệnh lây truyền từ động vật sang người, vận động nhân dân thực hiện tốt công tác 
vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường, vệ sinh phòng bệnh... xây dựng các công trình 

vệ sinh, xây dựng tổ văn hóa, sức khỏe ...phòng, chống dịch bệnh. Phát hiện các 
trường hợp nghi mắc bệnh và các ổ dịch thông báo cho Trạm y tế để xử lý kịp thời 

không để dịch lây lan trên địa bàn. 

Trên đây là Kế hoạch hoạt động phòng chống dịch bệnh lây truyền từ động vật 
sang người tại xã Cốc San năm 2024./. 

 

Nơi nhận: 
- Trung tâm dịch vụ NN thành phố; 
- TT ĐU-HĐND-UBND xã 
- Lưu: VT, TYT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 
 

 
Nguyễn Thị Nam 
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